
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 787

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 12 decembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.199. — Hotărâre pentru aprobarea bugetelor de venituri 

și cheltuieli pe anul 2001 ale institutelor naționale 
de cercetare-dezvoltare aflate în coordonarea 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.... 1-2

Nr. Pagina

1.200. — Hotărâre privind aprobarea valorii coșului minim 
de consum lunar pentru trimestrele I, II și III ale 
anului 2001 .................................................... 2

1.201. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare finan­
ciare................................................................ 3—4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetelor de venituri si cheltuieli pe anul 2001 ale institutelor naționale 
de cercetare-dezvoltare aflate în coordonarea Ministerului Muncii si Solidarității Sociale 
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 48 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 

anul 2001 nr. 216/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli 
pe anul 2001 ale institutelor naționale de cercetare-dezvol- 
tare aflate în coordonarea Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale, prevăzute în anexele nr. 1 și 2*)  care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. 1 și 2 se comunică persoanelor juridice interesate.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în 
bugetele de venituri și cheltuieli prevăzute la alin. (1) se 
aprobă de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
înscrise în bugetele de venituri și cheltuieli aprobate

reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în 
cazuri bine justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la 
propunerea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu 
avizul Ministerului Finanțelor Publice.

(2) în cazul în care în execuția bugetară se înregis­
trează depășiri sau nerealizări ale veniturilor aprobate, 
institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua 
cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea 
în indicatorii de eficiență aprobați.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/12.XII.2001

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000’ lei la 50.000.00O lei.

Art. 4. — (1) Contravenția se constată și amenda se 
aplică de către organele de control financiar ale statului,

împuternicite potrivit legii, persoanelor vinovate de neres­
pectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(2) Contravenției prevăzute la art. 3 i se aplică preve­
derile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juri­
dic al contravențiilor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.199.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii coșului minim de consum lunar pentru trimestrele I, II și III ale anului 2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 217/2000 privind aprobarea coșului minim de consum lunar, aprobată prin Legea nr. 554/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Valoarea coșului minim de consum lunar, 
calculată la prețurile și tarifele din luna martie 2001, este de 
3.630.859 lei pentru o gospodărie de mărime medie formată 
din 2,804 persoane, reprezentând 1.294.886 lei pentru o per­
soană; valoarea coșului minim de consum lunar, calculată la 
prețurile și tarifele din luna iunie 2001, este de 3.879.177 lei

pentru o gospodărie de mărime medie formată din 2,804 per­
soane, reprezentând 1.383.444 lei pentru o persoană, iar 
valoarea coșului minim de consum lunar, calculată la prețurile 
și tarifele din luna septembrie 2001, este de 4.018.410 lei 
pentru o gospodărie de mărime medie formată din 2,804 per­
soane, reprezentând 1.433.099 lei pentru o persoană.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul dezvoltării și prognozei,

Gheorghe Romeo Leonard Cazan
p. Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.200.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/12.XII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, cu modificările și com­
pletările ulterioare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 366/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare familiilor și persoanelor singure din municipiul București 
financiare în sumă totală de 317 milioane lei, din fon- și din județele Alba, Caraș-Severin, Galați, Iași, 
durile prevăzute cu această destinație în bugetul de prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre­
stat alocat Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 27 noiembrie 2001.
Nr. 1.201.

ANEXA

Nr. Beneficiar
crt.

Suma
Adresa acordată

(milioane lei)

1. Constantin Constantin municipiul București, str. Fabrica de Gheață nr. 8, 10
bl. 90, ap. 34, sectorul 2

2. Popescu Dumitru municipiul București, str. Râșnov nr. 2, bl. 55, 10
sc. 1, ap. 10, sectorul 2

3. Rădulescu Gheorghe municipiul București, șos. Pantelimon nr. 225, 5
bl. 66, sc. 7, ap. 306, sectorul 2

4. Vale Elena municipiul București, str. Cavafii Vechi nr. 1, 5
bl. B, sc. B, ap. 6, sectorul 3

5. Cercelaru Steluța Mihaela municipiul București, bd. Theodor Pallady nr. 25, 10
bl. U11, ap. 174, sectorul 3

6. Chiriță Maria municipiul București, str. Jean Steriadi nr. 48, 5
bl. M14, sc. 5, ap. 60, sectorul 3

7. Bălan Eugenia municipiul București, str. Matei Basarab nr. 96, 5
bl. L122, ap. 31, sectorul 3

8. Petrache Minerva municipiul București, str. Valentin Prescurea nr. 6, 5
sectorul 4

9. Pață Nicolae municipiul București, str. Șura Mare nr. 1, bl. 1B, 15
ap. 92, sectorul 4

10. Știrosu Ioan municipiul București, aleea Reșița D nr. 4, 10
bl. A3, ap. 5, sectorul 4

11. Rădulescu Marioara municipiul București, aleea Ucea nr. 2A, 5
bl. P7, ap. 74, sectorul 4

12. Panaitescu Teodora municipiul București, bd. Alexandru Obregia nr. 35, 10
bl. 35A, sc. 2, ap. 35, sectorul 4

13. Pintilie Dumitru municipiul București, str. Bârca nr. 2A, bl. M184, 10
sc. 1, ap. 1, sectorul 5

14. Tufan Ioan municipiul București, str. Bârca nr. 22A, 5
bl. M107, sc. A, ap. 42, sectorul 5

15. Vroti Didina municipiul București, Șos. Alexandriei nr. 102, 10
bl. L29, sc. 1, ap. 49, sectorul 5



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 787/12.XII.2001

Nr. 
crt.

Suma
Beneficiar Adresa acordată

(milioane lei)

16. Militaru Elena municipiul București, str. Luduș nr. 28, sectorul 1 5
17. Bunea Ștefan municipiul București, aleea Pașcani nr. 2, bl. M9, 

sc. A, ap. 10, sectorul 6
5

18. Ciuca Mihai Adrian municipiul București, Str. Hrisovului nr. 2—4, 
bl. 1, sc. A, ap. 150, sectorul 1

7

19. Moroșanu Niculae municipiul București, str. serg. Lățea Gheorghe nr. 10, 
bl. C53, sc. 1, ap. 66, sectorul 6

10

20. Sârbu Lucreția municipiul București, str. Mircea Vulcănescu nr. 131, 
sectorul 1

3

21. Vasile Florian municipiul București, str. ing. Zablovschi nr. 42, 
sectorul 1

7

22. Constantinescu Constantin municipiul București, bd. 1 Mai nr. 325, bl. 19, 
ap. 12, sectorul 1

10

23. Gheorghe Zinca municipiul București, str. Sușița nr. 7, sectorul 1 5
24. Podaru Viorica municipiul București, str. Moinești nr. 6, bl. 201, 

sc. A, ap. 47, sectorul 6
15

25. Olteanu Lidia municipiul București, str. Mircea Vulcănescu nr. 10, 
sectorul 1

7

26. Trofeo Paul municipiul București, șos. Colentina nr. 26, bl. 64, 
sc. C, ap. 233, sectorul 2

10

27. Dragomir Lucia municipiul București, bd. 1 Decembrie 1918 
nr. 19, bl. 2, sc. 2, ap. 125, sectorul 3

3

28. Chiru Gabriel municipiul București, str. Vistiernicul Stavrinos 
nr. 28, bl. 153, sc. 2, ap. 59, sectorul 6

8

29. Cănuță Elena municipiul București, str. Țepeș Vodă nr. 4, ap. 1, 
sectorul 2

5

30. Maricescu Aurelian municipiul București, str. Valea lui Mihai nr. 4, 
bl. A4, sc. B, ap. 27, sectorul 6

5

31. Mircea Marian municipiul București, bd. Timișoara nr. 31, 
bl. OD7, sc. 2, ap. 72, sectorul 6

5

32. Răducu Niculae municipiul București, Intr. Horbotei nr. 1, 
bl. M1, sc. 3, ap. 46, sectorul 3

7

33. Mărculescu Floarea municipiul București, aleea Valea Prahovei nr. 5, 
bl. 9S-14, sc. 1, ap. 70, sectorul 6

6

34. Vass Ecaterina municipiul București, str. Râul Doamnei nr. 7, 
bl. M20, sc. A, ap. 63, sectorul 6

5

35. Nagy Maria satul Girde nr. 33, comuna Bistra, județul Alba 5
36. Tănasă Florina Mirela municipiul Reșița, Str. Caransebeșului bl. 5, 

sc. 3, ap. 20, județul Caraș-Severin
9

37. Vlad Marian municipiul Galați, Str. Siderurgiștilor nr. 50, 
cămin nr. 1, ap. 5, județul Galați

30

38. Pasat Iuliana-Nina municipiul Pașcani, Str. Moldovei nr. 12, bl. M1, 
sc. A, ap. 3, județul Iași

25

TOTAL: 317

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 787/12.XII.2001 conține 4 pagini. Prețul 1.844 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

